
 
 

DESIGNA COMISIÓN EVALUADORA EN 
CONCURSO PARA POSTULAR A 
EXPOSICIONES TEMPORALES 2025 EN 
MUSEO REGIONAL DE RANCAGUA SALAS 
DE EXHIBICIÓN CASA DEL PILAR. 
 
 

   RESOLUCIÓN EXENTA Nº 022 
 
 

RANCAGUA, 17 de enero de 2025 
 

VISTOS: 
 
 
Lo dispuesto en la Ley N° 21.045 que crea el 

Ministerio de las Culturas, las Artes y el Patrimonio; en el D.F.L. Nº 1/19.653 de 2000, del Ministerio 
Secretaría General de la Presidencia, que Fija el Texto Refundido, Coordinado y Sistematizado de la 
Ley N° 18.575, Orgánica Constitucional de Bases Generales de la Administración del Estado; en la 
Ley N°19.880, que Establece Bases de los Procedimientos Administrativos que Rigen los Actos de los 
Órganos de la Administración del Estado; en la Ley N° 19799 sobre documentos y  firma electrónica;  
en la Resolución Exenta N°1428, de 2023, complementada por Resolución Exenta N° 679, de 2024, 
ambas del Servicio Nacional del Patrimonio Cultural, sobre delegación de facultades para autorizar 
y suscribir actos administrativos que indica en los Directores Regionales del Servicio Nacional del 
patrimonio Cultural; en la Resolución Exenta RA N° 122512/892/2024, de 19 de marzo de 2024, del 
Servicio Nacional del Patrimonio Cultural, que renovó nombramiento de Leslie Priscilla Araya 
Miranda, en calidad de Directora Regional de O’Higgins, del Servicio Nacional del Patrimonio 
Cultural; Resolución N° 1, de 2025, de la Dirección Regional O’Higgins de Patrimonio Cultural; y las 
Resoluciones N°7, de 2019 y N°8 de 2019, ambas de la Contraloría General de la República, que Fija 
Normas Sobre Exención del trámite de Toma de Razón y Determina Montos en UTM a partir de los 
cuales los Actos quedarán sujetos a Toma de Razón y a Controles de Reemplazo cuando 
corresponda. 

 
CONSIDERANDO 
 
1. Que, esta Dirección Regional, mediante 

Resolución Exenta N° 1, de fecha 2 de enero de 2025, aprobó las bases del concurso  para postular 
a Exposiciones Temporales 2025 en Museo Regional de Rancagua Salas de Exhibición Casa del Pilar, 
publicándose el concurso en la web del museo regional www.museorancagua.gob.cl. 

 
2. Que, en ejecución de la Resolución 

Exenta antes referida,  se hace necesario designar los integrantes de la Comisión Evaluadora del 
concurso antes señalado. 

 
3. Que, por tanto, el presente acto 

administrativo viene en designar la comisión evaluadora del concurso  para postular a 
EXPOSICIONES TEMPORALES 2025 EN MUSEO REGIONAL DE RANCAGUA SALAS DE EXHIBICIÓN CASA 
DEL PILAR.  

 
 
RESUELVO: 
 
1°DESÍGNASE para integrar la Comisión 

Evaluadora  del concurso  para postular a EXPOSICIONES TEMPORALES 2025 EN MUSEO REGIONAL 
DE RANCAGUA SALAS DE EXHIBICIÓN CASA DEL PILAR, a las siguientes personas: 

 
 
 
 

http://www.museorancagua.gob.cl/


 
 

 
 

NOMBRE PROFESIÓN CÉDULA NACIONAL DE IDENTIDAD 

 Ximena Burón 
Miranda 

Escultora 5.474.313-0 

José Enrique 
Basoalto Reinoso  

Artesano Orfebre 9.146.980-4 

María del Rosario 
Balcells Correa   

Antropóloga Social 13.433.567-k 

 
 
 
       2° PÚBLIQUESE  la presente resolución  en 

la página web del Museo Regional de Rancagua www.museorancagua.gob.cl  una vez que se 

encuentre totalmente tramitada.  

 

 

POR ORDEN DE LA DIRECTORA NACIONAL 

 

 

 

 

 

                                                                   LESLIE ARAYA MIRANDA 
Directora Regional 

Servicio Nacional del Patrimonio Cultural 
Región de O’Higgins 

 
AHR/RBC 
DISTRIBUCIÓN: 
-Archivo 
-Museo Regional de Rancagua 
 

http://www.museorancagua.gob.cl/

		2025-01-17T15:54:07-0300
	Leslie Priscilla Araya Miranda




